
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI GORLA MAGGIORE 
(Provincia di Varese) 

P.zza Martiri della Libertà, 19 – 21050 

Tel.0331.617121 fax 0331.618186  e.mail: : segreteria@comunegorlamaggiore.it 
Copia Albo 

 

 

 

 

 

Determinazione  n. 223 del 18/04/2024 
 

 
 

AREA TECNICA 
 (N. settoriale 64)  

 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER FORNITURA DI UN LETTORE CARTA IDENTITA' 
ELETTRONICA.           

 
 
 

 

CIG: B140719571 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 02.01.2024 con il quale sono state attribuite le funzioni di 

cui all’art. 109 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 per il Settore Ufficio Tecnico alla Geom. Manuela 

Crivellaro; 

 

Richiamati a tale proposito gli articoli 107 e 109 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 

disciplinanti le competenze dei Responsabili dei Servizi; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 27.07.2023 con la quale è stato 

approvato il DUP 2024/2026; 

 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 44 del 12.12.2023, immediatamente 

esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione. 

 

mailto:demo.gorlamagg@libero.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Preso atto che con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 12.12.2023, immediatamente 

esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, nota integrativa e piano degli 

indicatori. 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 109 del 12.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

piano esecutivo di gestione 2024/2026”. 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

Visto il D.Lgs. 82/2005 ed in particolare gli articoli n. 21 e n. 65 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale – che prevede che tutte le comunicazioni dirette verso le altre pubbliche 

amministrazioni e i privati per cui è possibile inviare documenti informatici debbano essere sottoscritti 

con firma digitale 

 

Considerato: 

 che la Carta di Identità elettronica può essere utilizzata come dispositivo di firma 

elettronica avanzata (FEA) per firmare documenti elettronici con modalità avanzata 

senza costi; 

 che al fine di porre in essere tale sistema si rende opportuno procedere all’acquisto di un 

lettore C.I.E. ; 

 che ai sensi dell’art. 50 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 le stazioni appaltanti possono 

procedere attraverso un affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici; 

 

Ritenuto, di poter procedere al predetto affidamento diretto, tramite acquisto a catalogo sul 

Me.P.A., in quanto l'importo complessivo della fornitura, come dettagliato nel prosieguo, rientra nei 

parametri fissati dal vigente Codice degli Appalti;  

 

Considerato nel merito che in data 12/04/2024 si è provveduto ad attivare la procedura di ordine diretto 

sul portale MEPA a favore della Ditta INTERNAVIGARE con sede a COMO – P IVA 02679350138 - 

quale fornitore accreditato sulla piattaforma MEPA e selezionato in base alla specificità del prodotto 

scelto e di seguito indicato, ritenuto vantaggioso e rispondente alle esigenze dell’Ente: 

 

Lettore Identiv uTrust 3700F CIE 3.0 

 

Atteso che  

 per il presente affidamento si è proceduto con ordine diretto Me.PA. n. 608583 (allegato al 

presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale) 

 la verifica dei requisiti previsti da normativa vigente, viene effettuata riscontrando le 

autocertificazioni acquisite dal Me.Pa. in fase di iscrizione degli operatori economici e 

periodicamente rinnovate;  

 

Accertato che  

 ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, non si rinviene nel presente 

provvedimento una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, che imporrebbe dovere 

di astensione in capo al responsabile del procedimento, competente all'adozione dell'atto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

medesimo; tanto, in ottemperanza, altresì, al disposto di cui all'art. 6 del “Codice dei dipendenti 

pubblici”, adottato con D.P.R. n. 62/2013;  

 

DETERMINA 

 

Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrate e sostanziale del dispositivo del 

presente documento;  

 

 AVVALERSI della procedura di ordine diretto Me.P.A. di Consip per l’acquisto di un lettore 

C.I.E. come riportato nella bozza di ODA n. 608583 allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, per un importo complessivo pari ad  Euro € 28,00 oltre IVA; 

 IMPEGNARE, a favore della Ditta INTERNAVIGARE con sede a COMO – P IVA 

02679350138 - la somma sopra indicata sul bilancio 2024 – 2026 esercizio 2024, dando atto che 

nel competente intervento è stata stanziata la somma necessaria così come segue: 

 

Mis./Prog. Voce Capitolo Articolo P.d.C. Importo totale 

1/6 580 10160 305 1.03.02.19.000 34,16 

 

 PROCEDERE all’acquisto del servizio in oggetto mediante la procedura Me.P.A. di ODA, per 

l'emissione dell'ordinativo definitivo in favore dell’operatore economico sopra menzionato; 

 

 di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo contestualmente all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. 

Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

 di dare atto che la presente determina sarà pubblicata sul sito Web di questo Comune 

nell’apposita sezione Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi come previsto dall’art.124–

1°comma del T.U.E.L. del D.Lgs.n.267/2000 e in elenco nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti/Provvedimenti Dirigenti” come previsto dal D.Lgs. 

33/2013. 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gorla Maggiore. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

Documento Firmato Digitalmente 

ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

(Codice dell'amministrazione digitale) 

MANUELA CRIVELLARO 

 


